festo Pasche, per I ortum in orta Balagarii, et Raimun-
dus de za Fuliola X solidos annuatim, in festo Natalis domini, 
super vineam suam in orta Balagarii, et Guillelmus de Petro 
G(uillelmus) VIII mazmodinas que valent L et II solidis annuatim, 
in festo Carnipruivi, XeL super ortum et vineam in orta Balagarii, 
et Bernardus Martinus LXXXa solidis annuatim, medietatem, sci-
licet, in festo Natalis domini et aliam medietatem, in festo Sanc-
ti Johannis Baptiste, mensis Junii, per ortum qui fuit Arnaldis de 
Palacio, et Guillelmus Cortitus et Bernardus Cortitus et Petrus 
Mercerius VIII solidis annuatim, per III operatorios in platea Ba-
lagarii iuxta ecclesiam Sancti Salvatoris, et Amet II solidis per 
namque unam et fadiga Ia cibarie, et II fogacias pulcri, panis que 
valent IIII solidis annuatim, et Bernardus de Cardona XaL et VI 
solidis annuatim in festo Pasquis per ortum in orta Balagarii, et 
Petrus de Caorz XLa solidos in festo Sancti Michaelis septembris 
annuatim per vineam que fuit Raimundi de Nargone in Franche-
dis orte Balagarii. Residuos vero CLXXa solidis de predictis D 
solidos censualibus, complebo vobis in Balagario vel Ylerde vestre 
noticie et voluntati in presenti. Item ego prefatus Petrus de Aula, 
dono et trado atque in perpetuum concedo domino Deo in pre-
senti et Beate Marie monasterii predicti Franchediarum et vobis 
dominabus predictis abbatisse eiusdem et priorisse et Marie Gomiz 
atque omni vestro conventui presenti, scilicet, et futuro, ipsa mo-
lendina mea, cum omnibus renditibus, et exitibus suis que habeo 
in flumine Sicoris infra pontem Balagarii et molendina domus 
Militie Templi que molendina sunt erga villam Balagarii et omnia 
iura mea et dominium que in predictis molendinis habere debeo 
et habeo, quolibet modo, vel racione, cum omnibus suis meliora-
cionibus et pertinentiis per omnia et in omnibus, ex abissu usque 
ad celos. Excepta iura domus Celsone et monasterii Belli Podii, 
cum omni plena dominacione et potestate predictorum molendi-
norum et predictorum D solidos censualium. Ego autem prefatus 
Petrus de Aula recipio in feudum, pro vobis et pro vestro monas-
terio Franchediarum in presenti predicta molendina Balagarii,  
que iam dedi vobis in presenti et predictos, D solidis censualis, 
quos iam dedi vobis similiter in presenti hoc instrumento sicut 
superius dictum est, cum omni plena donacione predictorum mo-
lendinorum et predictorum D solidos censualium, et cum omni 
honore et rebus vestri predicti monasterii mei datis et traditis in 
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presenti. Ita tamen que ego Petrus de Aula, vel meis cui locum 
meum istud relinquere voluero iure hereditario, faciamus vobis et 
predicto monasterio Franchediarum et omnibus ibi Deo serviven-
tibus presentibus et futuris, omnia vestra necessaria plenarie, sicut 
superius dictum est et declaratum in perpertuum ad noticiam 
predictorum virorum abbatum, si tamen aliquo tempore ego vel 
heres meis cui dimitere voluero locum istud meum iure heredita-
rio, in predicto servitio vobis et monasterio promisso defficeremus, 
habeatis semper vos predicta abbatissa et priorissa et Maria Gomiz 
et omnis vester conventus predicti monasterii Franchediarum pre-
sens scilicet et futurus, pro vestro proprio alodio francho, libero 
et quieto, ad omnes vestras voluntates et predicti monasterii Fran-
chediarum faciendas in perpetuum, sine aliquo contradictu, predic-
ta molendina et omnes predictos D solidis censuales, quos iam dedi 
vobis in hoc presenti instrumento cum omni eorum dominacione 
et pleno disctricto et etiam omnia vestra predicta et singula sint 
vobis et monasterio absoluta in perpetuum sine omni mea meo-
rumque retencione. Omnia hec prescripta capitula et singula con-
venio, domino Deo et Beate Marie monasterii Franchediarum et  
vobis predictis dominabus, abbatisse et priorisse et Marie Gomiz 
et omni eiusdem conventui presenti scilicet, et futuro, attendere et  
complere atque observare bona fide et sub humagio meis propriis 
manibus corporaliter et ore domino Deo et Beate Marie monas-
terii Franchediarum, facto cum sacramento tactis sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis, supra sacrosanctum altare Beate Marie, que est 
situm in vestro monasterio, que nunquam possim contra predicta 
venire, vel partem eius, nec etiam pretermutare meam voluntatem 
hanc aliquo tempore, aliqua racione, vel lege, vel etiam consuetu-
dine scripte et non scripte. Immo renuncio, scienter et prudenter, 
omni auxilio et legi romane civili et gotice. Et si ego predictus 
Petrus de Aula decessero ab intestato ab hoc secundo predicta 
molendina et predictos omnes D solidis censuales quos iam dedi 
vobis in presenti instrumento, sint vestra et predicti monasterii 
Franchediarum, pro vestro proprio alodio, francho libero ac qui-
eto ut vestra propria ad omnes vestras voluntates et predicti mo-
nasterii faciendas in perpetuum, sine omni meo meorumque 
contradictu et etiam omnia vestra predicta et singula, sint vobis 
et monasterio absoluta in perpetuum sine omni contradictu alicuius 
persone. Item ego prefatus Petrus de Aula volo et precipio, que 
quicumque hereditario iure mihi successerit, omnia predicta et 
singula compleat fideliter et atendat et faciat primo homagium et 
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fidelitatem, domino Deo et Beate Marie monasterii Franchediarum 
et predicte eiusdem abbatisse et omni conventui, cum sacramen-
to tactis corporaliter suis propriis manibus sacrosanctis IIIIor 
Evangeliis. Quod si facere nolverit omnia hec predicta et singula, 
devolvantur predicto monasterio Franchediarum ut propria libere 
ac quiete, ad omnes vestras voluntates et predicti monasterii Fran-
chediarum faciendas in perpetuum et absque contradictu alicuius 
persone.

Actum est hoc IIIIo nonas madii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVIIIIo.

Sig+num Berengarie de Rochafort, Dei gratia predicte abba-
tisse monasterii Franchediarum. Sig+num Raimunde de Cervaria, 
eiusdem priorisse. Sig+num Marie Gomiz. Sig+num Brunissendis, 
subpriorisse. Sig+num Ermessendis d’Albelda, precentricis. Sig+num 
Ermengardis de Apilia. Sig+num Dulcie de Aiscles. Sig+num domine 
Elfe de Peralta. Sig+num Timborgs de Castelet. Sig+num Ermessendis  
de Vilaulta. Sig+num Geralde de Vidvis. Sig+num Sancie de Ave-
llanis, cellararie. Sig+num Sibilie den Torres. Sig+num Raimunde 
de Mont Cortes. Sig+num Elicssendis de Tous. Sig+num Arsendis 
Despess. Sig+num Sancie Surde. Sig+num Ermessendis de Prades. 
Sig+num Englese de Montesono, sanctimonialium predicti monasterii 
Franchediarum, quod hoc firmamus et concedimus ut dictum est 
per nos et per totum conventum nostri predicti monasterii Fran-
chediarum presentis et futuri.

Sig+num Petri de Aula, predicti, qui omnia predicta et singula 
laudo et firmo et concedo bona fide ut dictum est in perpetuum 
prestito homagio et sacramento. 

Sig+num Raimundi de Cervaria, militis. Sig+num Raimundi 
Berengarii, militis. Sig+num Bernardi de Madrona de Arbecha. 

Sig+num fratris Radulfi, A(rnaldi) et S(tephani), prioris Scala Dei.
Ego frater Guillelmus Garsias, qondam, abbas Bellipodii, 

nunc autem frater Scale Dei Cartusiensis ordinis subscribo et hoc 
signum pono.

Sig+num frater R., cellatarius Bellipodii. Sig+num frater G. de 
Iovals, subprioriss Bellipodii. Sig+num Petri de Guanalor. Testes.

Guillelmus de Mirevallis, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal) fecit.

ABC ABC ABC

1. Substitueix assumpcionis.
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283

1219, agost, 23
Venda. Estefania, filla del difunt Pere de Stella, amb el consell del seu 

espòs Ramon de Nargo ven a Guillem Tàpia i a la seva esposa Ber-
nada un hort que tenen a l’horta de Balaguer per 30 masmudines.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 171r.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quod ego Stefania, filia condam Petri de Stella, defuncti, consilio 
et expressa voluntate Raimundi de Nargo, mariti mei, per me et 
per omnes meos successores, vendo et trado atque in perpetuum 
concedo cum hac presenti carta perpetuo valitura vobis Guillelmo 
de ça Tapia et Bernarde, uxori vestre, atque omni posteritati vestre 
cui vel cuicumque volueritis unum ortum quem habeo in orta Ba-
lagarii. Qui affrontat ex Ia parte in orto Petri de Murello, de alia 
in carraria, de IIIa in orto Plareze et de IIIIa in ipsa cequia que 
transsit per ipsam ortam. Sicut his terminis et affrontacionibus 
includitur et terminatur, sic vendo et iure perpetuo possidendum 
vobis trado predictum ortum cum ingressibus et egressibus et 
omnibus suis pertinentiis, fructibus et melioracionibus ex abis-
sum usque ad celos. Et recepi a vobis in precio huius venditionis 
XXXa maçmodinas bonas, iucifias, pulcras, novas, directas, boni 
auri iustique ponderis, de quibus omnibus fui bene vestra paccata 
voluntati mee, renuncians penitus omni excepcioni non numerate 
pecunie et doli et beneficio minoris precii. Set si prefata venditio 
valet plus quam predictum precium parum vel plurimum, omnino 
vobis comperatoribus et vestris dono, trado et in perpetuum con-
cedo ad faciendum quicquid volueritis ex inrevocabili dono meo 
et inconcusso. Et ab hac die in antea in qua hec presens scribitur 
carta, prefatum ortum totum integriter et totum ius et racionem 
quam ibi habeo et habere debeo iure empcionis vestre habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis vos et vestri et quos volueritis 
libere et quiete ad vestrum proprium alaudium pro vendere, do-
nare, inpignorare atque alienare et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas in perpetuum. Sic enim de meo meorumque 
posse, iure ac dominio predictum ortum totum integriter eicio et 
abstrao, et in vestrum vestrorumque posse, ius et dominium et 
in tenedonem et corporalem possessionem vestram cum presenti 
instrumento publice confecto ipsum mito et trado ad omnes ves-
tras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas et sine omni mea 
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meorumque retencione, promitens etiam me numquam facturam 
vel machinaturam aliquid propter quod supradicta venditio vel 
pars eius impediatur aut revocetur aliquo tempore aliqua racione 
vel causa. Ego vero venditrix et mei, renunciantes penitus omni 
beneficio dividende accionis, erimus in semper vobis et vestris 
boni et legales guirentes ac defensores contra omnes personas, 
excepta potestate terre. Ad maiorem autem vestram vestrorumque 
securitatem dono et trado vobis et vestris fideiussorem salvetatis 
Bernardum de Oxafaba, generem Guillelmi de Nargo, defuncti, 
qui mecum et sine me faciat vobis et vestris tenere et habere ac 
possidere predictam vendicionem semper in pace et secure, libere, 
franche et quiete cum omnibus suis pertinentiis, melioracionibus et 
fructibus ex abissu usque ad celos. Et ego Bernardus de Oxafaba, 
predictus, per me et per omnes meos, bona fide et sine omni malo 
ingenio concedo libenter et facio hanc predictam fidantiam salve-
tatis, ut dictum est, vobis Guillelmo de za Tapia et uxori vestre 
Bernarde, predictis, et vestris, sicut melius ac plenius potest dici 
et intelligi, ad comodum et salvamentum vestrum et sine omni 
vestra vestrorumque decepcione. Adhuc autem ut securiores inde 
sitis vos et vestri, ego prefata Stephania, uxor predicti Raimundi 
de Nargo, concedens hanc predictam vendicionem, renuncians in 
hoc facto omni iuri legis, auxilio legum, consuetudinum, decreto-
rum, husaticorum et omni legi Romane, civili et Gotice et omni 
racioni que me vel meos competere posset, tactis sacrosanctis IIIIor 
Evangeliis meis propriis manibus, non metu, vi mariti mei vel al-
terius persone, sed sola mea spontanea voluntate, vobis iamdictis 
comperatoribus et vestris corporaliter iuro me nunquam venturam 
contra predictam vendicionem vel partem eius racione exovaris, 
dotis vel sponssalicii mei vel alterius cause nec ullam alteram 
personam nomine meo vel racione venire facturam vel passuram 
vel machinaturam aliquam. Imo predicta hec omnia et singula 
fideliter observabo et observari faciam. Sic Deus me adiuvet et 
hec sacrosancta IIIIor Evangelia coram me posita.